ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-CN

V/v tham gia ý kiến đối với kiến

nghị UBND tỉnh về các nội dung

liên quan đến Cụm công nghiệp

Bình Sơn, ngày         tháng         năm 2023

Kính gửi: Sở Công thương.

Thực hiện Công văn số 2955/SCT-QLCN ngày 05/12/2023 của Sở Công

thương về việc kiến nghị UBND tỉnh về các nội dung liên quan đến Cụm công

nghiệp, UBND huyện Bình Sơn có ý kiến tham gia như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung thứ nhất: “Đối với Chủ đầu tư xây dựng

hạ tầng kỹ thuật các Cụm công nghiệp (đơn vị sự nghiệp cấp huyện): Sớm xây

dựng giá và phương án quản lý các dịch vụ công, tiện ích gửi Sở Công thương để

tổ chức lấy ý kiến các Sở ngành liên quan, UBND cấp huyện và Sở Tài chính

thẩm định giá các loại dịch vụ công cộng tiện ích để tổng hợp trình UBND tỉnh

xem xét quyết định, để có nguồn kinh phí thực hiện việc duy tu, nâng cấp, quản lý

hạ tầng kỹ thuật và các dịch vụ công tiện ích trong Cụm công nghiệp và hỗ trợ

cho hoạt động của chủ đầu tư, đồng thời nâng cao chất lượng hạ tầng kỹ thuật

Cụm công nghiệp”.

Tuy nhiên, UBND huyện Bình Sơn kính đề nghị Sở Công thương tiếp tục

nghiên cứu Điều 19 Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ

quy định về quản lý, phát triển Cụm công nghiệp để đề xuất UBND tỉnh sửa đổi,

bổ sung khoản 5 Điều 1 Quyết định số 61/2021/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của

UBND tỉnh; đặc biệt là việc sửa đổi, bổ sung quy định về xây dựng, phê duyệt

Quy chế quản lý các dịch vụ công cộng, tiện ích đảm bảo theo đúng quy định tại

Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ.

2. Nội dung thứ hai: “Nhằm rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành

chính, chủ động thu hút, kêu gọi nhà đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp

trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến. Sở Công thương kính đề nghị UBND tỉnh

xem xét chỉ đạo UBND cấp huyện căn cứ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương và Phương án phát triển Cụm công nghiệp, triển khai thực hiện lập hồ

sơ đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật

Cụm công nghiệp (đối với các Cụm công nghiệp dự kiến thu hút đầu tư hạ tầng kỹ

thuật) theo quy định của pháp luật đầu tư”.

Hiện nay, UBND cấp huyện không đủ nguồn lực để lập hồ sơ đề xuất chấp

thuận chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công

nghiệp. Do đó, UBND huyện Bình Sơn kính đề nghị Sở Công thương tham mưu

UBND tỉnh giao nội dung này cho Sở Công thương, Ban Quản lý Khu kinh tế

Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi (đối với các dự án nằm trong Khu kinh tế

2

2

Dung Quất) lập hồ sơ đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây

dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp theo quy định của pháp luật đầu tư.

Kính đề nghị Sở Công thương tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Ban quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị;

-VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

3

3

		2023-12-26T09:20:27+0700

		2023-12-26T14:23:31+0700

		2023-12-26T14:23:31+0700

		2023-12-26T14:23:31+0700

		2023-12-26T14:23:31+0700